赵锐以略低于前次受让海洋基石所持发行人股权的

价格即 1,500 万元受让海洋基石所持发行人 44.18 万

股股份

北京德恒律师事务所   关于江苏原力数字科技股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

19

转让方 受让方 股权转让时间 背景原因

赵锐 上海汉发 2020 年 5 月

因预计公司无法按照股东协议约定在 2020 年 10 月

31 日前实现合格的公开发行，经赵锐与上海汉发协

商确定，由赵锐向上海汉发无偿转让其所持公司

530,197.84 股股份，上海汉发不再享有回购权等股东

特殊权利

报告期前，前述股份转让事宜已经履行完毕，发行人和实际控制人不存在因

触发对赌协议而发生的未尽义务。2020 年 5 月，发行人、发行人实际控制人与

全体存在特殊股东权利约定的股东签署补充协议，约定相关协议中的回购权等特

殊投资条款自补充协议生效之日起终止。2021 年 11 月，相关股东已出具《确认

函》，确认其与发行人、赵锐及相关方签署的包括回购权在内的相关对赌条款和

股东特殊权利条款均已终止。同时，根据对发行人股东的访谈及发行人股东填写

的调查表，相关股东与发行人、包括实际控制人赵锐在内的其他股东之间不存在

任何尚未了结的债权、债务、争议或纠纷，亦不存在尚在效力期间内的对赌协议

或其他与股权相关的特殊安排。

综上，截至《补充法律意见（一）》出具日，公司和实际控制人不存在因触

发对赌协议而发生的未尽义务，解除对赌协议不存在其他特殊安排，亦不存在影

响发行人治理有效性与控制权稳定性的情形。

3. 结合前述问题，以及本次发行前后股权结构变动情况，说明实际控制人

持股比例较低对发行人控制权稳定性及公司治理有效性的影响，以及维持控制权

稳定的措施或安排，并作重大事项提示

（1）本次发行前后发行人的股权结构变动情况

经本所律师核查，截至《补充法律意见（一）》出具日，发行人本次发行前

总股本为 24,056,565 股，本次拟公开发行股票不超过 8,018,900 股（含本数，不

含超额配售选择权）。本次发行全部为新股发行，不涉及向股东公开发售股份。

本次发行前后发行人股权结构变动情况如下（不含超额配售选择权）：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

北京德恒律师事务所   关于江苏原力数字科技股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

20

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 占比 持股数（股） 占比

赵锐及其一致行动人 7,278,569 30.26% 7,278,569 22.69%

领航基石及其一致行动人 3,411,742 14.18% 3,411,742 10.64%

富海铧创及其一致行动人 3,014,657 12.53% 3,014,657 9.40%

林芝利创 2,917,510 12.13% 2,917,510 9.10%

上海汉发 2,282,865 9.49% 2,282,865 7.12%

苏州华慧 831,634 3.46% 831,634 2.59%

上海慧影 694,646 2.89% 694,646 2.17%

长三角数文 505,190 2.10% 505,190 1.58%

孙卫真 476,100 1.98% 476,100 1.48%

共青城万信 341,526 1.42% 341,526 1.06%

天津智泽 333,430 1.39% 333,430 1.04%

张颖 327,586 1.36% 327,586 1.02%

北京云鼎 258,621 1.08% 258,621 0.81%

张文亮 254,000 1.06% 254,000 0.79%

高学飞 203,700 0.85% 203,700 0.64%

江苏疌泉 200,471 0.83% 200,471 0.62%

传化控股 193,942 0.81% 193,942 0.60%

南京高科 184,578 0.77% 184,578 0.58%

无锡合创 132,311 0.55% 132,311 0.41%

文学之都 108,255 0.45% 108,255 0.34%

南京锐力 80,232 0.33% 80,232 0.25%

李大鹏 12,500 0.05% 12,500 0.04%

余琴 12,500 0.05% 12,500 0.04%

本次发行新增社会公众股 - - 8,018,900 25.00%

合计 24,056,565 100% 32,075,465 100%

本次发行前，发行人实际控制人赵锐直接和间接控制公司合计 30.26%的股

份；本次发行后（不含超额配售选择权），赵锐直接和间接控制公司合计 22.69%

的股份，明显高于其他股东及其一致行动人的持股比例。

（2）实际控制人持股比例较低对发行人控制权稳定性及公司治理有效性的

影响

北京德恒律师事务所   关于江苏原力数字科技股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

21

赵锐持股比例相对较低不会对发行人控制权的稳定性以及发行人公司治理

的有效性产生重大不利影响。具体原因如下：

① 本次发行后赵锐仍为发行人控股股东

本次发行后（不含超额配售选择权），赵锐直接和间接控制公司合计 22.69%

的股份，明显高于其他股东及其一致行动人的持股比例，本次发行后赵锐仍为发

行人控股股东，赵锐仍可以单独对发行人股东会决议的形成产生重大影响。其他

外部股东均属于财务投资人，且多为私募基金，除通过董事会/股东会对重大事

项进行投票表决外，不参与公司具体经营管理事项。

同时，为进一步确保发行人控股股东地位，除赵锐及其一致行动人以外的发

行人全体股东均已出具不谋求控股股东、实际控制人地位的相关承诺，发行人其

余现有股东充分认可并尊重赵锐作为发行人控股股东、实际控制人的地位，在发